
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποχαρακτηρισμός και ένταξη στο δημοτικό οδι-

κό δίκτυο παλαιού οδικού τμήματος της Ε.Ο.2, 

του Δήμου Έδεσσας, του Νομού Πέλλας, με αρχή 

την ΧΘ.103+650 και τέλος την ΧΘ.104+140, με 

αφετηρία χιλιομέτρησης την Θεσσαλονίκη.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 7.904,12 τ.μ. στη θέση «Σταυρί», Τ.Κ. Κό-

τρωνα, Δήμου Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. Λακωνίας.

3 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 1.385,00 τ.μ. στη θέση «Σκούρα», Τ.Κ. 

Σκούρας, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 297210 (1)

   Αποχαρακτηρισμός και ένταξη στο δημοτικό οδι-
κό δίκτυο παλαιού οδικού τμήματος της Ε.Ο.2, 
του Δήμου Έδεσσας, του Νομού Πέλλας, με αρχή 
την ΧΘ.103+650 και τέλος την ΧΘ.104+140, με 
αφετηρία χιλιομέτρησης την Θεσσαλονίκη.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3155/1955 «Περί κατασκευής και συντηρή-

σεως Οδών» (A΄ 63) και τα εκτελεστικά του διατάγματα.

2. Τον ν. 653/1977 (A΄ 214) περί υποχρεώσεως των πα-

ροδίων ιδιοκτητών για την διάνοιξη Εθνικών Οδών και 

το π.δ. 929/1979 «Περί εκτελέσεως του άρθρου 1 του 

ν. 653/1977» (A΄ 259).

3. Τον ν. 1418/1984 «Δημόσια Έργα και ρυθμίσεις συ-

ναφών θεμάτων» (A΄ 23) και ειδικότερα την παρ. 3 του 

άρθρου 25, η οποία διατηρείται σε ισχύ, καθόσον σύμ-

φωνα με την παρ. 4 του άρθρου 377 του ν. 4412/2016 δεν 

είναι αντίθετη και δεν ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο 

θέματα του υπόψη νόμου.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Toν ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Το β.δ. της 9.8.1955 «Περί Καθορισμού των Εθνι-
κών Οδών κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955» και την 
απόφαση υπό στοιχεία Γ 25871/9.7.63 του Υπουργού 
Δημοσίων Έργων «Περί αριθμήσεως των Εθνικών Οδών».

8. Το β.δ. της 6.2.1956 «Περί Καθορισμού των Επαρχι-
ακών Οδών των νομών του κράτους κατά τις διατάξεις 
του ν. 3155/1955» (Α’ 47).

9. Το β.δ. 465/1970 «Περί όρων και προϋποθέσεων 
εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίμων προ 
πρατηρίων κειμένων εκτός εγκεκριμένων σχεδίων πόλε-
ων και κωμών ή εκτός κατοικημένων εν γένει περιοχών 
και περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστάσεων 
μετά των οδών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμε-
ρα με το π.δ. 118/2006.

10. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 
υπεραστικής συγκοινωνίας».

11. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) σύμφωνα με 
το οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δι-
κτύων που είχε συγχωνευθεί σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, ανασυνιστάται σε 
Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων.

12. Το άρθρο 4 του 123/2016 (Α’ 208) σύμφωνα με το 
οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων, 
μετονομάζεται σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, 
σε συνδυασμό με το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114).

13. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

14. Το π.δ. 46/2021 «Τροποποίηση του π.δ. 123/2017 
«Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 151)» (Α’ 119).

15. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 828

12767

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.20 16:23:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12768 Τεύχος Δ’ 828/19.10.2023

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και ειδικότερα 
τον διορισμό του Χρήστου Σταϊκούρα του Κωνσταντίνου 
στη θέση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών.

17. Την υπ’ αρ. 18/1999 εγκύκλιο με την υπό στοιχεία 
ΔΜΕΟ/ε/516/10.5.1999 «Περί χαρακτηρισμού οδών ως 
Εθνικών ή Επαρχιακών» σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 25 του ν. 1418/1984.

18. Την υπό στοιχεία Γ 25871/9.7.1963 απόφαση του 
Υπουργού Δημοσίων Έργων «Περί αριθμήσεως των Εθνι-
κών Οδών» (Β’ 319).

19. Την υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Προεδρίας και αναπληρωτή 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Περί εξαίρεσης διοικητικών πράξε-
ων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών».

20. Την υπ’ αρ. 205747/28.7.2021 απόφαση της Υπη-
ρεσιακής Γραμματέως του ΥΠΟΜΕ «Μετακίνηση Προ-
ϊσταμένων Τμημάτων και ορισμός ως Αναπληρωτών 
Προϊσταμένων Διευθύνσεων».

21. Την υπ’ αρ. 191495/14.6.2023 έγγραφο της Γενική 
Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών, περί αυτοδίκαιης 
αναπλήρωσης Προϊσταμένου Τμήματος (ε΄) της Διεύ-
θυνσης Οδικών Υποδομών Δ13 της Γενικής Διεύθυνσης 
Συγκοινωνιακών Υποδομών.

22. Την ανάγκη αποχαρακτηρισμού της οδού που ανα-
φέρεται στο θέμα, για να εναρμονίζονται οι ανάλογες 
νομοθετικές διατάξεις.

Αφού είδαμε:
1. Το β.δ. 9.8.1955 (Α’  222) «Περί καθορισμού των 

Εθνικών οδών κατά τα διατάξεις του ν. 3155/1955 “περί 
κατασκευής και συντηρήσεως οδών”» με το οποίο κα-
θορίστηκε ως εθνική οδός η οδός «Ν. Χαλκηδών - Έδεσ-
σα - Φλώρινα».

2. Την υπό στοιχεία Γ.25871/9.7.1963 απόφαση του 
Υπουργού Δημοσίων Έργων «Περί αριθμήσεως Εθνι-
κών Οδών», με την οποία η εθνική οδός «Αλβανικά 
Σύνορα - Βατοχώριον - Πισοδέριον - Φλώρινα - Έδεσ-
σα - Γιαννιτσά - Νέα Χαλκηδών - Θεσσαλονίκη - Λαγκα-
δίκια - Αμφίπολις - Καβάλα - Τοξότες - Ξάνθη - Πόρτο 
Λάγο - Κομοτηνή - Μέση - Αλεξανδρούπολις - Φέρρας - 
Αρδάνιον - Γεφ. Έβρου» πήρε την αρίθμηση 2.

3. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/1207/14.12.1995 από-
φαση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ, όπου χαρακτηρίστηκε 
«...γ) Το οδικό τμήμα το Ενωτικό της Ε.Ο.3 με την Ε.Ο.2 
από χθ.46+800 της Ε.Ο.3 (με αρχή χιλιομέτρησης την Κο-
ζάνη) προς Αντίγονο - Άρνισσα - συνάντηση με την Ε.Ο.2 
(Παραβεγορίτιδα Οδός), που αποτελεί τμήμα της Ε.Ο.3».

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/15.12.1995 (Β’ 30) 
απόφαση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ με την οποία κατα-
τάχθηκε στο Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο της χώρας 
το τμήμα της Ε.Ο.2 «Άρνισσα (αρχή Παραβεγορίτιδας) - 
Κέλλα - Βεύη».

5. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/6.8.1996 (Β’ 715) 
απόφαση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ, όπου χαρακτηρίσθη-
καν ως τμήματα της οδού με την ανώτερη διαβάθμιση, 
οι συνδετήριοι κλάδοι των κόμβων, που διαμορφώνο-
νται ισόπεδα ή ανισόπεδα, επί του εθνικού ή επαρχιακού 
οδικού δικτύου και εκτός εγκεκριμένου σχεδίου πόλης.

6. Το υπ’ αρ. 20791/6.11.2019 έγγραφο, με το οποίο το 
Τμήμα Προστασίας Δασών του Δασαρχείου Έδεσσας, 

δηλώνει πως δεν έχει αντίρρηση με τον προτεινόμενο 
αποχαρακτηρισμό.

7. Το υπ’ αρ. 21650/6.11.2019 έγγραφο, με το οποίο η 
Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης δασών της 
Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Πέλλας, δηλώνει πως δεν έχει 
παρατηρήσεις ή αντιρρήσεις με τον προτεινόμενο απο-
χαρακτηρισμό.

8. Την υπ’ αρ. 303/2019 (συνεδρίαση 19η/11.11.2019) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Έδεσσας, που απο-
φασίζεται ομόφωνα ο αποχαρακτηρισμός τμήματος της 
παλαιάς εθνικής οδού μήκους περίπου 465μ, το οποίο 
βρίσκεται στο αγρόκτημα Άρνισσας του Δήμου Έδεσσας.

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΠΕΛ/587677/
419680/3915/20.11.2019 έγγραφο, με το οποίο η Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Πέλλας δηλώνει πως δεν έχει αντίρρηση 
για τον εν θέματι αποχαρακτηρισμό. Ωστόσο, επειδή το 
ανατολικό άκρο της οδού βρίσκεται ακριβώς δίπλα από 
το όριο του κηρυγμένου Αρχαιολογικού χώρου Δροσιάς 
[υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/15768/789/31.3.1999 
(Β’ 443) υπουργική απόφαση], για κάθε τυχόν εργασία 
θα πρέπει να λαμβάνεται προηγουμένως έγκριση από 
την Υπηρεσία τους.

10. Το υπ’ αρ. 20462/27.11.2019 έγγραφο όπου η Δι-
εύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δή-
μου Έδεσσας, διαβιβάζει στην Υποδιεύθυνση Τεχνικών 
Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας την υπ’ αρ. 
303/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Έδεσ-
σας.

11. Το υπ’ αρ. 61548 (98)/30.6.2020 έγγραφο με το 
οποίο η ΔΤΕ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
αιτείται στο Υπ.Υ.ΜΕ. τον αποχαρακτηρισμό παλαιού 
τμήματος της ΕΟ2 και διαβιβάζει έγγραφα.

12. Το υπ’ αρ. 62216/9.3.2021 έγγραφο της Δ13 με το 
οποίο ζητά από την ΔΤΕ της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας συμπληρωματικά απαιτούμενα δικαιολογητικά 
για τον εν θέματι αποχαρακτηρισμό.

13. Το υπ’ αρ. 149093(247)/19.3.2021 έγγραφο με το 
οποίο η ΔΤΕ της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας αι-
τείται τον εν θέματι αποχαρακτηρισμό από την Υ.Τ.Ε.Π.Ε. 
Πέλλας

14. Το υπ’ αρ. 169108(890)/8.11.2021 έγγραφο με το 
οποίο η Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Πέλλας 
αιτείται από την ΔΤΕ ΠΕ την προώθηση του εν θέματι 
αποχαρακτηρισμού στο Περιφερειακό Συμβούλιο.

15. Το υπό στοιχεία 744342(957)πε/13.1.2022 έγγραφο 
με το οποίο η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας αιτείται, προς την Υ.Τ.Ε.Π.Ε. 
Πέλλας, την απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
για τον εν θέματι αποχαρακτηρισμό.

16. Την υπ’ αρ. 77/2022 απόφαση (συνεδρίαση 12η/
27.6.2022, ΑΔΑ:98Β3ΩΡΠ-ΙΦΩ), του Δημοτικού Συμβου-
λίου Έδεσσας, με την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 303/2019 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Έδεσσας και ο αποχαρακτηρισμός 
τμήματος της παλαιάς εθνικής οδού, σύμφωνα με το νέο 
τοπογραφικό διάγραμμα της αγρονόμου τοπογράφου 
μηχανικού Σταματοπούλου Μαρίας, μήκους 494μ και 
εμβαδού 6.366,95μ2, το οποίο βρίσκεται στο Αγρόκτημα 
Άρνισσας, του Δήμου Έδεσσας, ΠΕ Πέλλας και ξεκινά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12769Τεύχος Δ’ 828/19.10.2023

από χθ.103+650 μέχρι την χθ.104+140 της εθνικής οδού 
ΕΟ2 Θεσσαλονίκης - Έδεσσας - Φλώρινας από Τριτεύον 
Εθνικό Δίκτυο σε Δημοτικό Οδικό Δίκτυο.

17. Την υπ’ αρ. 36/2022 απόφαση (συνεδρίαση 5η/
28.7.2022, ΑΔΑ: 69ΙΝ7ΛΛ-3Υ1), του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Κεντρικής Μακεδονίας, με την οποία 
αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση της ανακατάταξης 
του παλαιού οδικού τμήματος της «Εθνικής Οδού Θεσ-
σαλονίκης - Έδεσσας - Φλώρινας (ΕΟ.2)» από Τριτεύον 
Εθνικό σε Δημοτικό Οδικό Δίκτυο, από χθ.103+650 μέχρι 
την χθ.104+140, μήκους περίπου 494μ, με αφετηρία χι-
λιομέτρησης την Θεσσαλονίκη.

18. Το υπ’ αρ. 199396/11.8.2022 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με το οποίο βεβαι-
ώνεται το νομότυπο της υπ’ αρ. 36/2022 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Κεντρικής Μακεδονίας.

19. Την από 3.10.2022 εισήγηση της Υποδιεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της ΠΕ Πέλλας, με την οποία εισηγείται η 
έγκριση της ανακατάταξης του παλαιού οδικού τμήματος 
της «Εθνικής Οδού Θεσσαλονίκης - Έδεσσας - Φλώρινας 
(ΕΟ.2)» από Τριτεύον Εθνικό σε Δημοτικό Οδικό Δίκτυο, 
από χθ.103+650 μέχρι την χθ.104+140, μήκους περίπου 
494μ, με αφετηρία χιλιομέτρησης την Θεσσαλονίκη.

20. Το υπ’ αρ. 586739 (2390)/3.10.2022 έγγραφο της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της ΠΕ Πέλλας, με το 
οποίο εγκρίνεται η ανακατάταξη του παλαιού οδικού 
τμήματος της «Εθνικής Οδού Θεσσαλονίκης - Έδεσσας - 
Φλώρινας (ΕΟ.2)» από Τριτεύον Εθνικό σε Δημοτικό 
Οδικό Δίκτυο, από χθ.103+650 μέχρι την χθ.104+140, 
μήκους περίπου 494μ, με αφετηρία χιλιομέτρησης την 
Θεσσαλονίκη.

21. Το υπ’ αρ. 714541 (785)/10.11.2022 έγγραφο με 
το οποίο η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, αιτείται τον εν θέματι αποχαρα-
κτηρισμό και διαβιβάζει προς την Δ13 του Υ.ΥΜΕ., τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά και επιπλέον θεωρημένα 
από την Υ.ΤΕ ΠΕ Πέλλας:

• Τοπογραφικό Διάγραμμα (με στοιχεία: Έργο: «Αποχα-
ρακτηρισμός τμήματος οδού της Παλαιάς Εθνικής Οδού 
Ν. Χαλκιδόνας - Έδεσσας - Φλώρινας», Θέμα: «Αγρόκτη-
μα Άρνισσας, Δήμος Έδεσσας, ΠΕ Πέλλας», Κλίμακας 
1:1000, Οκτώβριος 2021), από την Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό Σταματοπούλου Μαρία.

• Τεχνική Έκθεση, σύμφωνα με την οποία το προς απο-
χαρακτηρισμό οδικό τμήμα έχει εμβαδόν 6366,95τμ και 
μήκος 494μ.

22. Την από 6.6.2023 εισήγηση της Δ13, προς το Τε-
χνικό Συμβούλιο Κατασκευών / τμήμα β, με την οποία 
εισηγείται η Διεύθυνση Οδικών Υποδομών (Δ13) τον εν 
θέματι αποχαρακτηρισμό.

23. Την από 21.6.2023 (συνεδρία 11η, πράξη 9) γνω-
μοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Κατασκευών, τμή-

ματος Β, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με την οποία γνωμοδοτεί ομόφωνα για τον εν θέματι 
αποχαρακτηρισμό.

Και επειδή:
1. Σύμφωνα με την θεωρημένη από Υ.ΤΕ ΠΕ Πέλλας 

Τεχνική Έκθεση:
• Με την κατασκευή της νέας χάραξης (Ενωτικό οδικό 

τμήμα της Ε.Ο.3 με την Ε.Ο.2), τμήμα της προς αποχαρα-
κτηρισμό παλαιάς Ε.Ο.2 διακόπηκε, με αποτέλεσμα να 
έχει χάσει την λειτουργική του σημασία.

• Το προς αποχαρακτηρισμό τμήμα, χρησιμοποιείται 
αποκλειστικά για τις ανάγκες μετακίνησης των κατοίκων 
του οικισμού Δροσιάς ΠΕ Πέλλας καθώς και την εξυπη-
ρέτηση των αγροτικών οχημάτων στα αγροκτήματα 
Άρνισσας και Δροσιάς.

• Ο εν θέματι αποχαρακτηρισμό του παλαιού οδικού 
τμήματος της Ε.Ο.2 θα συμβάλλει στη εξυπηρέτηση 
των αγροτεμαχίων που βρίσκονται στην περιοχή, ενώ 
θα εξαλειφθεί ο βαθμός δυσκολίας στην χορήγηση κυ-
κλοφοριακών συνδέσεων.

2. Το προς αποχαρακτηρισμό τμήμα, έχει αντικατα-
σταθεί με αντίστοιχο τμήμα της νέας χάραξης [Ενωτικό 
της Ε.Ο.3 με την Ε.Ο.2 (Παραβεγορίτιδα Οδός)], το οποίο 
ανήκει στο Δευτερεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο.

3. Οι αρμόδιοι Φορείς:
• Περιφερειακό Συμβούλιο Κεντρικής Μακεδονίας
• Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κεντρι-

κής Μακεδονίας
• Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Πέλλας
• Δημοτικό Συμβούλιο Έδεσσας
• Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 

Δήμου Έδεσσας
• Εφορεία Αρχαιοτήτων Πέλλας
• Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης δασών της 

Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Πέλλας Συνηγορούν στον απο-
χαρακτηρισμό του εν θέματι οδικού τμήματος.

4. Το προς αποχαρακτηρισμό οδικό τμήμα της Εθν. 
Οδού 2 εξυπηρετεί πλέον τις τοπικές ανάγκες των οι-
κισμών.

5. Ο αποχαρακτηρισμός αυτός προβλέπεται από τις 
παρ. 9-13 του άρθρου 23 του διατάγματος της 25.11.1929 
(Αναγ. νόμος 1956/1939) «Περί συμπληρώσεως των περί 
κατασκευής και συντηρήσεως των δημόσιων οδών κεί-
μενων διατάξεων» (Α’ 373), αποφασίζουμε:

Τον αποχαρακτηρισμό και την ένταξη στο δημοτικό 
οδικό δίκτυο του παλαιού οδικού τμήματος της Ε.Ο.2 
(Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο), του Δήμου Έδεσσας, του 
Νομού Πέλλας, με αρχή την ΧΘ.103+650 και τέλος την 
ΧΘ.104+140, με αφετηρία χιλιομέτρησης την Θεσσαλο-
νίκη, όπως απεικονίζονται στο συνημμένο απόσπασμα 
google map της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκύπτει 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12770 Τεύχος Δ’ 828/19.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12771Τεύχος Δ’ 828/19.10.2023

Η απόφαση αυτή και το συνημμένο σε αυτή αποσπά-

σματα google map με τίτλο: «Αποχαρακτηρισμός και 

ένταξη στο δημοτικό οδικό δίκτυο παλαιού οδικού τμή-

ματος της Ε.Ο.2, του Δήμου Έδεσσας, του Νομού Πέλλας, 

με αρχή την ΧΘ.103+650 και τέλος την ΧΘ.104+140, με 

αφετηρία χιλιομέτρησης την Θεσσαλονίκη», να δημοσι-

ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 547250 (2)

    Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 7.904,12 τ.μ. στη θέση «Σταυρί», Τ.Κ. Κό-

τρωνα, Δήμου Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις 

(Α’ 143).

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περι-

εχομένου. 

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/6.7.2022 υπουργική απόφα-

ση του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) περί τοποθέτη-

σης Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής 

Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-

λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160)» (Α’ 77).
11. Την υπ’ αρ. 160635/10.9.2021 διαπιστωτική πράξη 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/17.6.2022 
«Διαπιστωτική πράξη Κατάταξης και Τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

16. Τα άρθρα 37, 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστάθηκαν από την 
παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τρο-
ποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του 
ν. 4280/2014) με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

17. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 516293/26-09-2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Γυθείου με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

20. Την έκθεση αυτοψίας του Δασολόγου Σπύρου Λα-
δικού μετά τοπογραφικού διαγράμματος.

21. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρ-
καγιά, Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση η οποία 
καλυπτόταν σε ποσοστό 25% από αείφυλλα πλατύφυλ-
λα,(αγριελιά, σκίνο, ασπάλαθρο, ασφάκα και αφάνα) 
εμβαδού 7.904,12 τ.μ. στη θέση «Σταυρί», Τ.Κ. Κότρωνα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12772 Τεύχος Δ’ 828/19.10.2023

Δήμου Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. Λακωνίας όπως αυτή 
φαίνεται και αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφι-
κό διάγραμμα του Δασοπόνου Χρίστου Κακαλέτρη, με 
χρονολογία 29.6.2023 και κλίμακα 1:1.250 αρμοδίως θε-
ωρημένο από τον Δασάρχη Γυθείου. Η έκταση υπάγεται 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας κατά την έννοια 
των παρ. 1 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας», με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,4,5,6,1) και με όρια:

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.(ΔΔ). 
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ). 
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ). 
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).

Η έκταση απεικονίζεται σε ψηφιακό απόσπασμα φύλ-
λου χάρτου ΓΥΣ ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙΟ, αριθ. 7383-5 κλίμακας 
1:5.000. Ο δασικός χάρτης της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκε 
με την υπ’ αρ. 349098/11.10.2022 (Δ’ 816) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ στον οποίο η έκτα-
ση απεικονίζεται με την ένδειξη ΔΔ.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-
σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010 - Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12773Τεύχος Δ’ 828/19.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12774 Τεύχος Δ’ 828/19.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 9 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 553553 (3)

    Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 1.385,00 τ.μ. στη θέση «Σκούρα», Τ.Κ. 

Σκούρας, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις 

(Α’ 143).

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/6.7.2022 υπουργική από-

φαση του ΥΠΕΝ «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις 

ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).
10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Την υπ’ αρ. 160635/10.9.2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/17.6.2022 από-

φαση «Διαπιστωτική πράξη Κατάταξης και Τοποθέτησης 
του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

16. Τα άρθρα 37, 38, και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων» (Α’ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από 
την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως 
τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του 
ν. 4280/2014) με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

17. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 544907/6.10.2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

20. Την υπ’ αρ. 540890/5.10.2023 έκθεση αυτοψίας του 
Δασοπόνου Παναγιώτη Βουλουμάνου μετά τοπογραφι-
κού διαγράμματος. Από την έκθεση αυτοψίας προκύπτει 
ότι κάηκαν συνολικά 5.110,79 τ.μ. δασικής έκτασης. Από 
την έκταση αυτή τμήμα εμβαδού 3.725,79 τ.μ. έχει κηρυ-
χθεί αναδασωτέο με τις υπ’ αρ. 212862/25.9.2018 (Δ’ 455) 
και 186780/1.10.2020 (Δ’ 721) αποφάσεις του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Πελο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12775Τεύχος Δ’ 828/19.10.2023

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, και προτείνεται 

να εξαιρεθεί της κήρυξης.

21. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-

νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκα-

γιά, Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση η οποία κα-

λυπτόταν σε ποσοστό 60%, καλάμια και βάτα εμβαδού 

1.385,00 τ.μ. στη θέση «Σκούρα», Τ.Κ. Σκούρας, Δήμου 

Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας όπως αυτή φαίνεται και αποτυ-

πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του 

Δασοπόνου Παναγιώτη Βουλουμάνου, με χρονολογία 

6.10.2023, κλίμακας 1:2.000 αρμοδίως θεωρημένο από 

τον Δασάρχη Σπάρτης. Η έκταση υπάγεται στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας κατά την έννοια των παρ. 1, 2 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και ανήκει και στην κατη-

γορία της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας», με στοιχεία περιμέτρου (22,23....32,22) και 
με όρια:

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση. 
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση. 
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση. 
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Η έκταση απεικονίζεται σε ψηφιακό απόσπασμα του 

μερικώς κυρωμένου χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας.
Ο δασικός χάρτης της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκε με την 

υπ’ αρ. 349098/11.10.2022 (Δ’ 816) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-
σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010 - Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12776 Τεύχος Δ’ 828/19.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12777Τεύχος Δ’ 828/19.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 11 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12778 Τεύχος Δ’ 828/19.10.2023

*04008281910230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


